
 

A.Z.           1 

 

   

 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 

Riserva della Biosfera MaB Sila 

                                

NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

n. 420 del 20.12.2023 

 
Oggetto: Servizi di Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro. - 

Rettifica Determinazione n. 373/2023, Impegno e Liquidazione di spesa in favore 
della RTI SINTESI SPA E.F. 2023 CAP. 2090 e 4170 - CIG. Z7736CAEFA 

  
 L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre presso la sede legale ed 
amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, via 
Nazionale. 

IL DIRETTORE 

 

  

 Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tute la del Territorio e del Mare n. 
231 del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del 
Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, 
con il quale il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni 
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale 
della Sila; 
 Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 
al 28.02.2028; 
 Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con 
Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota PNM_01-
305_2023-0015 del 05.04.2023 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;  
 Vista la 1° variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con 
Determinazione del Direttore n. 174 del 27.07.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario 
dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 04 in data 09.08.2022, in atti 
dell’Ente al prot. n. 4367 del 26.07.2023;  
 Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 30.11.2023, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto “2^ Variazione al bilancio di previsione 2023”, in merito alla quale 
il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 08 
in data 29.11.2023 in atti dell’Ente al prot.  n. 7303 del 29.11.2023; 
 Vista la 3^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con 
Determinazione del Direttore n. 336 del 06.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario 
dei Revisori dei Conti renderà il proprio parere nella prossima riunione utile;  

  Richiamata la determina n.162 del 22/06/2022 con la quale si disponeva tra l'altro  



 

A.Z.           2 

• di aderire alla Convenzione stipulata tra CONSIP SPA e RTI SINTESI SPA, per la 
prestazione del "Servizio di Gestione integrata della salute e  sicurezza sui luoghi di 
lavoro ";  

• di approvare il Piano dettagliato delle Attività ;  

• di affidare, conseguentemente alla RTI SINTESI SPA il servizio di cui trattasi per anni 3 
(tre); 

  Dato atto che Convenzione stipulata tra CONSIP SPA e RTI SINTESI SPA, per la 
prestazione del "Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro " ha 
scadenza nel 01/08/2024; 
  Richiamata la Determinazione del Direttore n. 373 del 13/12/2023, con la quale veniva 
tra l’altro liquidata la somma di € 807,30 (ottocentosette/30) iva compresa alla Società RTI 
SINTESI SPA con sede legale in ROMA - P. IVA 03533961003 sul capitolo 4170 denominato 
"Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e 
disponibile del bilancio 2023 gestione residui passivi 2022 giusto impegno assunto con 
determina n.162/2022 per la fornitura dei seguenti servizi: PMA,PDE,DVR,RSPP 

          Rilevato che con la sopra citata ultima determinazione si è inserita un’errata imputazione 
della spesa al capitolo 4170 denominato "Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di 
cui al D.Lgs. 81/2008"; 
  Richiamata l'istruttoria resa dal Responsabile del Sevizio Risorse Umane dott. Andrea 
Ziccarelli (Allegato A); 
  Ritenuto, conseguentemente, di impegnare con la presente Determinazione la somma 
necessaria per l’anno 2023 inerente all’attività di cui all’oggetto, stimata sulla base delle attività 
previste nel PDA, in complessivi € 7.000,00 (settemila/00), sul Bilancio di Previsione per 
l'anno 2023 da imputare come segue: 

• € 3.000,00 (tremila/00)sul capitolo n. 2090 denominato "Corsi per il personale e 
partecipazione a convegni e seminari", capiente e disponibile;  

• € 4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo n. 4170 denominato "Spese per controlli 
sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e disponibile; 

  Visto il rendiconto presentato dalla RTI SINTESI SPA in atti al prot. n. 5308 del 
06/09/2023 e verificata la conformità dello stesso con il Piano Dettagliato delle Attività 
presentato in data 21.06.2022 ed assunto al prot.n. 3794/2022;  
  Rilevato che: 

• il PMA è presente in atti dell'ufficio al prot. n. 3035 del 05/06/2023  

• il DVR, è stato acquisito in atti al prot. n. 3083 del 06/06/2023;  

• il PDE è stato acquisito al prot. n. 3032 del05/06/2023;  

• il PFIA è stato acquisito al prot. n. 3033 del 05/06/2023;  

• con nota prot. n.4824 del 28/07/2022 è stato conferito l'incarico di RSPP dell'Ente alla 
Dott.ssa Fiorella Micciulli, 

  Visti: 

• il Documento Unico di regolarità Contributiva n. INAIL_40552115 con scadenza 
28.01.2024 della società RTI SINTESI SPA in atti dell'ufficio al prot. n. 7561 del 
11/12/2023 che risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;  

• la Visura Camerale della CCIAA di Siracusa, richiesta tramite il sistema Verifiche PA di 
infocamere, con prot. P V5989806 del 14.06.2022 acquista in atti  dell'ente al prot. n. 
3619 del 15/06/2022; 

• l’autocertificazione acquisita agli atti d’ufficio in data 28.06.2023 al protocollo n. 
3505/2023 del concernente le dichiarazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della l. n. 136/2010; 

  Ritenuto con il presente atto di liquidare le fatture n. 0020230001360 del 08/09/2023 in 



 

A.Z.           3 

atti dell'ufficio al prot. 5447 del 11/09/2023 dell'importo complessivo di € 807,30 
(ottocentosette/30) iva compresa (Allegato 1) e n. 0220230000988 del 08/09/2023 in atti al 
prot. n. 5446 del 11/09/2023 dell’importo complessivo di € 4.859,63 
(quattromilaottocentocinquantanove/63) esente da IVA (Allegato 2) presentata da RTI 
SINTESI SPA con sede legale in Roma - P. IVA 03533961003 sul capitolo 4170 denominato 
"Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e 
disponibile del bilancio 2023 giusto impegno assunto con la presente Determinazione;  

  Ritenuto di liquidare la fattura n. 0020230001812 del 08/09/2023 in atti dell'ufficio al 
prot. 5443 del 11/09/2023 dell’importo complessivo di € 151,72 (centocinquantuno/72) 
esente da IVA (Allegato 3) presentata da SINTESI SANITA’ SRL con sede legale in MILANO  
- P. IVA 14530191007 sul capitolo 4170 denominato "Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 
ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e disponibile del bilancio 2023 giusto 
impegno assunto con la presente Determinazione;  
  Ritenuto di rettificare la determinazione n. 373 del 13.12.2023 a causa del refuso sopra 
detto; 
  Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello 
Statuto dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n°12028 del 13 maggio 
2005 e n°24712 del 4/10/2005, il presente provvedimento rientra espressamente nelle 
competenze del Direttore trattandosi di atto puramente amministrativo espressione della 
funzione gestionale; 
 

DETERMINA 

 

• di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane Dott. 
Andrea Ziccarelli che assume la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, 
(allegato A); 

• Di rettificare la propria determinazione n. 373 del 13.12.2023, stante l’errata 
imputazione della spesa, al capitolo 4170 denominato "Spese per controlli sanitari D.Lgs 
626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008" ; 

• Di impegnare e imputare la somma complessiva di € 7.000,00 (settemila/00) 
necessaria per l’anno 2023 inerenti le attività in oggetto, sul Bilancio di Previsione per 
l'anno 2023 per come segue: 
- € 3.000,00 (tremila/00)sul capitolo n. 2090 denominato "Corsi per il personale e 
partecipazione a convegni e seminari" , capiente e disponibile; 
- €  4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo n. 4170 denominato "Spese per controlli sanitari 
D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008" , capiente e disponibile; 

• di liquidare la somma di € 5.521,35 (cinquemilacinquecentoventuno/35) IVA esclusa 
per le fatture n. 0020230001360 del 08/09/2023 in atti dell'ufficio al prot. 5447 del 
11/09/2023 dell'importo complessivo di € 807,30 (ottocentosette/30) iva compresa e n. 
0220230000988 del 08/09/2023 in atti al prot. n. 5446 del 11/09/2023 dell’importo 
complessivo di € 4.859,63 (quattromilaottocentocinquantanove/63)  esente da IVA in 
favore di RTI SINTESI SPA con sede legale in Roma P. IVA 03533961003 cosi come 
segue: 
- € 661,72 (seicentosessantuno/72) Iva esclusa sul capitolo 4170 denominato "Spese per 
controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008" , capiente e 
disponibile cosi come segue: 

- € 40,03 (quaranta/03) sul capitolo 4170 del bilancio 2023 rr.pp. 2022 giusto 
impegno assunto con la Determinazione n. 162 del 22/06/2022; 



 

A.Z.           4 

- € 621,69 (seicentoventuno/69) sul capitolo 4170 denominato "Spese per 
controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", del bilancio 2023 
giusto impegno assunto con la presente Determinazione; 
- € 4.859,63 (quattromilaottocentocinquantanove/63)  esente da IVA sul capitolo 2090 
denominato "Corsi per il personale e partecipazione a convegni e seminari", capiente e disponibile 
di cui: 

- € 108,16 (centotto/16) sul capitolo 2090 del bilancio 2023 rr.pp. 2022 giusto 
impegno assunto con la Determinazione n. 94 del 08/04/2022; 

- € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) sul capitolo 2090 del bilancio 2023 
rr.pp. 2022 giusto impegno assunto con la Determinazione n. 162 del 22/06/2022; 

- € 2.251,47 (duemiladuecentocinquantuno/47) sul capitolo 2090 del 
bilancio 2023 giusto impegno assunto con la presente Determinazione; 

• di liquidare la somma di € 151,72 (centocinquantuno/72) esente da IVA per la fattura 
0020230001812 del 08/09/2023 in atti dell'ufficio al prot. 5443 del 11/09/2023 
presentata da SINTESI SANITA’ SRL con sede legale in M ilano  P. IVA 14530191007 sul 
capitolo 4170 denominato "Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al 
D.Lgs. 81/2008", capiente e disponibile del bilancio 2023 giusto impegno assunto con la 
presente Determinazione;  

• di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, 
all’emissione dell’ordinativo di pagamento; 

• di dare atto che a seguito dell'approvazione del decreto legge 24 aprile 2017, n° 50, e in 
particolare dell'art. 1, l'Ufficio Contabile dell'Ente Parco, provvederà nei tempi e modalità 
stabilite dalla legge al versamento dell'IVA, relativa alla fattura n. 0020230001360 del 
08/09/2023 in atti dell'ufficio al prot. n. 5447 del 11/09/2023 per un importo complessivo 
pari a € 145,58 (centoquarantacinque/58); 

• di pagare RTI SINTESI SPA con sede legale in Roma P.IVA 03533961003 sul conto 
corrente bancario indicato in fattura. 

• di pagare SINTESI SANITA’ SRL con sede legale in M ilano - P. IVA 14530191007 sul 
conto corrente bancario indicato in fattura. 

 

 

    Il Direttore 

            arch. Ilario Treccosti Ilario
Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
20.12.2023
09:20:02
GMT+01:00



Ente Parco Nazionale della Sila
Riserva della Biosfera MaB Sila

ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE

Oggetto: Servizi  di  Gestione  Integrata  della  Salute  e  Sicurezza  sui  Luoghi  di  Lavoro.  -
Rettifica Determinazione n. 373/2023, Impegno e Liquidazione di spesa in favore
della RTI SINTESI SPA E.F. 2023 CAP. 2090 e 4170 - CIG. Z7736CAEFA

Vista la  legge 6 dicembre  1991,  n°394 “Legge quadro sulle  aree protette” e  successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;

Visto il  Decreto del Ministro dell’Ambiente e della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare n.
231  del  07.08.2019,  trasmesso  dalla  Direzione  Generale  per  la  Protezione  della  Natura  e  del
Mare con nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019,
con il quale il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni
cinque, con decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale
della Sila;

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, dott.
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023
al 28.02.2028;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2023,  adottato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  05  del  28.02.2023,  approvato  con  nota  PNM_01-
305_2023-0015 del 05.04.2023 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica,
in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023;

Vista la  1°  variazione  compensativa  al  bilancio  di  previsione  2023  adottata  con
Determinazione del Direttore n. 174 del 27.07.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario
dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 04 in data 09.08.2022, in atti
dell’Ente al prot. n. 4367 del 26.07.2023;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  20  del  30.11.2023,  immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto “2^ Variazione al bilancio di previsione 2023”, in merito alla quale
il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 08
in data 29.11.2023 in atti dell’Ente al prot. n. 7303 del 29.11.2023;

Vista la  3^  variazione  compensativa  al  bilancio  di  previsione  2023  adottata  con
Determinazione del Direttore n. 336 del 06.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario
dei Revisori dei Conti renderà il proprio parere nella prossima riunione utile;
                  

Richiamata la determina n.162 del 22/06/2022 con la quale si disponeva tra l'altro 

�� di  aderire  alla  Convenzione  stipulata  tra  CONSIP  SPA  e  RTI  SINTESI  SPA,  per  la
prestazione  del  "Servizio  di  Gestione  integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di
lavoro "; 

�� di approvare il Piano dettagliato delle Attività ;

�� di affidare, conseguentemente alla RTI SINTESI SPA il servizio di cui trattasi per anni 3
(tre);
Dato  atto che  Convenzione  stipulata  tra  CONSIP  SPA e  RTI  SINTESI  SPA,  per  la

A.Z.



prestazione del "Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro " ha
scadenza nel 01/08/2024;

Richiamata la Determinazione del Direttore n. 373 del 13/12/2023, con la quale veniva
tra  l’altro  liquidata  la  somma di  € 807,30 (ottocentosette/30) iva compresa  alla  Società  RTI
SINTESI SPA con sede legale in ROMA CAP00198, VIA LIMA N.41 - P. IVA 03533961003 sul
capitolo 4170 denominato  "Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs.
81/2008", capiente e disponibile del bilancio 2023 gestione residui passivi 2022 giusto impegno
assunto con determina n.162/2022;  per la fornitura dei seguenti servizi: 

� PMA,

� PDE, 

� DVR, 

� RSPP
          Rilevato  che  con  la  sopra  citata  ultima  determinazione  si  è  inserita
un’errata imputazione della spesa al capitolo 4170 denominato "Spese per controlli
sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008";

Ritenuto, conseguentemente,  di  impegnare  con  la  presente  Determinazione  la  somma
necessaria per l’  anno 2023 inerente l’attività di cui all’oggetto,  stimata sulla base delle attività
previste  nel  PDA,  in  complessivi  €  7.000,00  (settemila/00),  sul  Bilancio  di  Previsione  per
l'anno 2023 da imputare come segue:

� € 3.000,00  (tremila/00)sul  capitolo  n.  2090  denominato  "Corsi  per  il  personale  e
partecipazione a convegni e seminari", capiente e disponibile;

� € 4.000,00  (quattromila/00)  sul  capitolo  n.  4170  denominato  "Spese  per  controlli
sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e disponibile;
Visto il  rendiconto  presentato  dalla  RTI  SINTESI  SPA  in  atti  al  prot.  n.  5308  del

06/09/2023  e  verificata  la  conformità  dello  stesso  con  il  Piano  Dettagliato  delle  Attività
presentato in data 21.06.2022 ed assunto al prot.n. 3794/2022;

Rilevato che:

� il PMA è presente in atti dell'ufficio al prot. n. 3035 del 05/06/2023 

� il DVR, è stato acquisito in atti al prot. n. 3083 del 06/06/2023; 

� il PDE è stato acquisito al prot. n. 3032 del05/06/2023; 

� il PFIA è stato acquisito al prot. n. 3033 del 05/06/2023; 

� con nota prot. n.4824 del 28/07/2022 è stato conferito l'incarico di RSPP dell'Ente alla
Dott.ssa Fiorella Micciulli,
Visti:

� il  Documento  Unico  di  regolarità  Contributiva  n.  INAIL_40552115  con  scadenza
28.01.2024  della  società  RTI  SINTESI  SPA  in  atti  dell'ufficio  al  prot.  n.  7561  del
11/12/2023 che risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;

� la Visura Camerale della CCIAA di Siracusa, richiesta tramite il sistema Verifiche PA di
infocamere,  con  prot.  P  V5989806  del  14.06.2022  acquista  in  atti  dell'ente  al  prot.  n.
3619 del 15/06/2022;

� l’autocertificazione  acquisita  agli  atti  d’ufficio  in  data  28.06.2023  al  protocollo  n.
3505/2023 del concernente le dichiarazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della l. n. 136/2010;
Ritenuto con il presente atto di liquidare le fatture n. 0020230001360 del 08/09/2023 in

atti  dell'ufficio  al  prot.  5447  del  11/09/2023  dell'importo  complessivo  di  €  807,30
(ottocentosette/30) iva compresa  (Allegato 1) e n. 0220230000988 del 08/09/2023 in atti  al
prot.  n.  5446  del  11/09/2023  dell’importo  complessivo  di  €  4.859,63
(quattromilaottocentocinquantanove/63) esente  da  IVA  (Allegato  2) presentata  da  RTI
SINTESI SPA con sede legale in ROMA CAP00198, VIA LIMA N.41 - P. IVA 03533961003 sul
capitolo 4170 denominato "Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al
D.Lgs.  81/2008",  capiente  e  disponibile  del  bilancio  2023  giusto  impegno  assunto  con  la
presente Determinazione; 

Ritenuto di  liquidare la fattura n.  0020230001812 del  08/09/2023 in atti  dell'ufficio al

A.Z.



prot.  5443  del  11/09/2023  dell’importo  complessivo  di  €  151,72  (centocinquantuno/72)
esente da IVA (Allegato 3) presentata da SINTESI SANITA’ SRL con sede legale in MILANO
CAP  20100,  CORSO  BUENOS  AIRES  N.  77  -  P.  IVA  14530191007  sul  capitolo  4170
denominato  "Spese  per  controlli  sanitari  D.Lgs  626/94  ed  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.
81/2008",  capiente  e  disponibile  del  bilancio  2023  giusto  impegno  assunto  con  la  presente
Determinazione; 

Ritenuto di rettificare la determinazione n. 373 del 13.12.2023 a causa del refuso sopra
detto;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art.  26 dello
Statuto dell’Ente e delle direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. n°12028 del 13 maggio
2005  e  n°24712  del  4/10/2005,  il  presente  provvedimento  rientra  espressamente  nelle
competenze  del  Direttore  trattandosi  di  atto  puramente  amministrativo  espressione  della
funzione gestionale;

DETERMINA

� di  richiamare la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

� di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane Dott.
Andrea  Ziccarelli  che  assume  la  funzione  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,
(allegato A);

� Di  rettificare la  propria  determinazione  n.  373  del  13.12.2023,  stante  l’errata
imputazione  della  spesa,  al  capitolo  4170  denominato "Spese  per  controlli  sanitari  D.Lgs
626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008";

� Di impegnare  la  somma necessaria  per  l’anno 2023 inerenti  le  attività  in  oggetto,  sul
Bilancio di Previsione per l'anno 2023 da imputare come segue:
-  €  3.000,00  (tremila/00)sul  capitolo  n.  2090  denominato  "Corsi  per  il  personale  e
partecipazione a convegni e seminari", capiente e disponibile;
- €  4.000,00 (quattromila/00) sul capitolo n. 4170 denominato "Spese per controlli sanitari
D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008", capiente e disponibile;

� di liquidare la somma di € 5.521,35 (cinquemilacinquecentoventuno/35) IVA esclusa
per  le  fatture  n.  0020230001360  del  08/09/2023  in  atti  dell'ufficio  al  prot.  5447  del
11/09/2023 dell'importo complessivo di € 807,30 (ottocentosette/30) iva compresa e n.
0220230000988  del  08/09/2023  in  atti  al  prot.  n.  5446  del  11/09/2023  dell’importo
complessivo di € 4.859,63 (quattromilaottocentocinquantanove/63) esente da IVA in
favore di RTI SINTESI SPA con sede legale in ROMA CAP00198, VIA LIMA N.41 - P.
IVA 03533961003 cosi come segue:
- € 661,72 (seicentosessantuno/72) Iva esclusa sul capitolo 4170 denominato "Spese per
controlli  sanitari  D.Lgs  626/94  ed  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008",  capiente  e
disponibile cosi come segue:

- € 40,03 (quaranta/03) sul capitolo 4170 del bilancio 2023 rr.pp. 2022 giusto
impegno assunto con la Determinazione n. 162 del 22/06/2022;

-  €  621,69  (seicentoventuno/69)  sul  capitolo  4170  denominato  "Spese  per
controlli  sanitari  D.Lgs 626/94 ed  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008",  del  bilancio 2023
giusto impegno assunto con la presente Determinazione;
-  €  4.859,63  (quattromilaottocentocinquantanove/63) esente  da  IVA  sul  capitolo
2090  denominato  "Corsi  per  il  personale  e  partecipazione  a  convegni  e  seminari", capiente  e
disponibile di cui:

- € 108,16 (centotto/16) sul capitolo 2090 del bilancio 2023 rr.pp. 2022 giusto
impegno assunto con la Determinazione n. 94 del 08/04/2022;

-  €  2.500,00  (duemilacinquecento/00)  sul  capitolo  2090 del  bilancio  2023
rr.pp. 2022 giusto impegno assunto con la Determinazione n. 162 del 22/06/2022;

-  €  2.251,47  (duemiladuecentocinquantuno/47)  sul  capitolo  2090 del
bilancio 2023 giusto impegno assunto con la presente Determinazione;

A.Z.



� di liquidare la somma di € 151,72 (centocinquantuno/72) esente da IVA per la fattura
0020230001812  del  08/09/2023  in  atti  dell'ufficio  al  prot.  5443  del  11/09/2023
presentata  da  SINTESI  SANITA’  SRL  con  sede  legale  in  MILANO   CAP  20100,
CORSO BUENOS AIRES N. 77 -  P. IVA 14530191007 sul  capitolo 4170 denominato
"Spese per controlli sanitari D.Lgs 626/94 ed adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008",  capiente e
disponibile del bilancio 2023 giusto impegno assunto con la presente Determinazione; 

� di  autorizzare  l’Ufficio  Contabile,  ai  sensi  dell’art.  33  del  DPR  27  febbraio  2003,  n.  97,
all’emissione dell’ordinativo di pagamento;

� di dare atto  che a  seguito  dell'approvazione  del  decreto legge  24 aprile  2017,  n° 50,  e  in
particolare  dell'art.  1,  l'Ufficio  Contabile  dell'Ente  Parco,  provvederà  nei  tempi  e  modalità
stabilite  dalla  legge  al  versamento  dell'IVA,  relativa  alla   fattura  n.  0020230001360  del
08/09/2023 in atti dell'ufficio al prot. n. 5447 del 11/09/2023 per un importo complessivo
pari a € 145,58 (centoquarantacinque/58);

� di pagare RTI SINTESI SPA con sede legale in ROMA - CAP 00198, VIA LIMA N. 41
-  P.IVA  03533961003  sul  conto  corrente  bancario  IBAN
IT61V0538703224000035325600;

� di pagare  SINTESI SANITA’ SRL con sede legale in MILANO  CAP 20100, CORSO
BUENOS  AIRES  N.  77  -  P.  IVA  14530191007  sul  conto  corrente  bancario  IBAN
IT38J0306905048100000008112.

Lorica di San Giovanni in Fiore, 18/12/2023

                     f.to

Il Responsabile del Servizio
  Dott.ssa Barbara Carelli  
                                                                          

                                                             Il Responsabile dell'Ufficio Risorse Umane 
                                          Dott. Andrea Ziccarelli

 

                                         

A.Z.

Firmato
digitalmente da

Andrea
Ziccarelli

C = IT



12/12/23, 12:50 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12
S������� ���������: T����

Trasmissione nr. 00EJQ  verso PA
Da: IT01641790702  a: UFJZK7
Formato: FPA12
Telefono: 0874-60561

Mittente: Sintesi S.p.A.
Partita IVA: IT03533961003
Codice fiscale: 03533961003
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: VIA LIMA 41 - 00198 - ROMA (RM) IT

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA
Codice Fiscale: 02583110792
Sede: VIA SAN DOMENICO LOCALITA' PEDACE - 87055 -
SAN GIOVANNI IN FIORE IT

Importo totale documento: 807,30  (EUR)

Importo da pagare  entro il 08/10/2023: 661,72  (EUR)

 

 

 

Terzo intermediario soggetto emittente: 
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702

 

 

F������ ��. 0020230001360 ��� 08/09/2023

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità Unità misura

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

1

Ordine Cl. num.
OC2022000016
8 del
24/08/2022 Vs.
num. 6883350
del 01/08/2022
Rif. ORDINE
CONSIP
6883350 -
RENDICONTO
PERIODO
21/04/2023 -
25/08/2023

0,000000 0,00 22,00%

2 Codice Art.
fornitore DVR

DOCUMENTO
DI
VALUTAZIONE
DEI RISCHI

1.00 N. 77,350000 77,35 22,00%

3 Codice Art.
fornitore DVR

DOCUMENTO
DI
VALUTAZIONE
DEI RISCHI

1.00 N. 77,350000 77,35 22,00%

4 Codice Art.
fornitore DVR

DOCUMENTO
DI
VALUTAZIONE
DEI RISCHI

1.00 N. 77,350000 77,35 22,00%

5 Codice Art.
fornitore DVR

DOCUMENTO
DI
VALUTAZIONE
DEI RISCHI

1.00 N. 77,350000 77,35 22,00%

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


12/12/23, 12:50 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità Unità misura

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA

6 Codice Art.
fornitore PDE

PIANO
D'EMERGENZ
A

1.00 N. 8,140000 8,14 22,00%

7 Codice Art.
fornitore PDE

PIANO
D'EMERGENZ
A

1.00 N. 8,140000 8,14 22,00%

8 Codice Art.
fornitore PDE

PIANO
D'EMERGENZ
A

1.00 N. 8,140000 8,14 22,00%

9 Codice Art.
fornitore PDE

PIANO
D'EMERGENZ
A

1.00 N. 8,140000 8,14 22,00%

10 Codice Art.
fornitore PMA

PIANO DELLE
MISURE DI
ADEGUAMENT
O

1.00 N. 18,920000 18,92 22,00%

11 Codice Art.
fornitore PMA

PIANO DELLE
MISURE DI
ADEGUAMENT
O

1.00 N. 18,920000 18,92 22,00%

12 Codice Art.
fornitore PMA

PIANO DELLE
MISURE DI
ADEGUAMENT
O

1.00 N. 18,920000 18,92 22,00%

13 Codice Art.
fornitore PMA

PIANO DELLE
MISURE DI
ADEGUAMENT
O

1.00 N. 18,920000 18,92 22,00%

14 Codice Art.
fornitore PFIA

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 18,520000 18,52 22,00%

15 Codice Art.
fornitore PFIA

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 18,520000 18,52 22,00%

16 Codice Art.
fornitore PFIA

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 18,520000 18,52 22,00%

17 Codice Art.
fornitore PFIA

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 18,520000 18,52 22,00%

18 Codice Art.
fornitore RSPP

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 42,500000 42,50 22,00%

19 Codice Art.
fornitore RSPP

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 42,500000 42,50 22,00%

20 Codice Art.
fornitore RSPP

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 42,500000 42,50 22,00%

21 Codice Art.
fornitore RSPP

RESPONSABIL
E SERVIZIO DI
PREVENZIONE
E
PROTEZIONE

1.00 N. 42,500000 42,50 22,00%

 

 

Dati generali
Tipologia Nr. dettaglio doc. Documento Data Nr. linea riferita CIGRealizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)

Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


12/12/23, 12:50 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

Tipologia Nr. dettaglio doc. Documento Data Nr. linea riferita CIG
Ordine d'acquisto 2 6883350 01/08/2022 10 Z7736CAEFA

3 6883350 01/08/2022 11 Z7736CAEFA
4 6883350 01/08/2022 12 Z7736CAEFA
5 6883350 01/08/2022 13 Z7736CAEFA
6 6883350 01/08/2022 46 Z7736CAEFA
7 6883350 01/08/2022 47 Z7736CAEFA
8 6883350 01/08/2022 48 Z7736CAEFA
9 6883350 01/08/2022 49 Z7736CAEFA
10 6883350 01/08/2022 82 Z7736CAEFA
11 6883350 01/08/2022 83 Z7736CAEFA
12 6883350 01/08/2022 84 Z7736CAEFA
13 6883350 01/08/2022 85 Z7736CAEFA
14 6883350 01/08/2022 118 Z7736CAEFA
15 6883350 01/08/2022 119 Z7736CAEFA
16 6883350 01/08/2022 120 Z7736CAEFA
17 6883350 01/08/2022 121 Z7736CAEFA
18 6883350 01/08/2022 154 Z7736CAEFA
19 6883350 01/08/2022 155 Z7736CAEFA
20 6883350 01/08/2022 156 Z7736CAEFA
21 6883350 01/08/2022 157 Z7736CAEFA

 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

IVA Impon./Importo
 (EUR) Imposta  (EUR) Esigibilità Rif. normativo

22.00% 661,72 145,58 Scissione dei pagamenti Split payment
 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) dal in (gg) entro il IBAN
Bonifico 661,72 08/09/2023 30 08/10/2023 IT61V053870322400

0035325600
 

 

Allegati
Nome Formato

FilePdf_202300011533.pdf pdf
 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

data:application/pdf;base64,
http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


12/12/23, 10:45 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12
S������� ���������: T����

Trasmissione nr. 006BO  verso PA
Da: IT01641790702  a: UFJZK7
Formato: FPA12
Telefono: 0874-60561

Mittente: SINTESI SANITA SRL
Partita IVA: IT14530191007
Codice fiscale: 14530191007
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: CORSO BUENOS AIRES 77 - 20100 - MILANO (MI) IT

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA
Codice Fiscale: 02583110792
Sede: VIA SAN DOMENICO LOCALITA' PEDACE - 87055 -
SAN GIOVANNI IN FIORE IT

Importo totale documento: 151,72  (EUR)

Importo da pagare  entro il 08/10/2023: 151,72  (EUR)

Bollo virtuale: SI    con importo  2,00  (EUR)

 

 

 

Terzo intermediario soggetto emittente: 
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702

 

 

F������ ��. 0020230001812 ��� 08/09/2023

 

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio
doc.

Cod.
articolo

Descrizio
ne Quantità Unità

misura
Valore

unitario
 (EUR)

Valore
totale
 (EUR)

Aliquota
IVA

Natura
operazion

e
Riferiment

o amm.

1

Ordine Cl.
num.
OC2022000
0201 del
24/08/2022
Vs. num.
6883350 del
01/08/2022
Rif. ORDINE
CONSIP
6883350 -
RENDICON
TO
PERIODO
21/04/2023 -
25/08/2023

0,000000 0,00 0,00% Esenti 1

2
Codice Art.

fornitore
PSS

PIANO DI
SORVEGLI
ANZA
SANITARIA

1.00 N. 37,930000 37,93 0,00% Esenti 1

3
Codice Art.

fornitore
PSS

PIANO DI
SORVEGLI
ANZA
SANITARIA

1.00 N. 37,930000 37,93 0,00% Esenti 1

4
Codice Art.

fornitore
PSS

PIANO DI
SORVEGLI
ANZA
SANITARIA

1.00 N. 37,930000 37,93 0,00% Esenti 1

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


12/12/23, 10:45 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

Dettaglio
doc.

Cod.
articolo

Descrizio
ne Quantità Unità

misura
Valore

unitario
 (EUR)

Valore
totale
 (EUR)

Aliquota
IVA

Natura
operazion

e
Riferiment

o amm.

5
Codice Art.

fornitore
PSS

PIANO DI
SORVEGLI
ANZA
SANITARIA

1.00 N. 37,930000 37,93 0,00% Esenti 1

6

Imposta di
bollo assolta
in modo
virtuale ai
sensi
dell'art.6 DM
17/06/2014
e art.2 DM
28/12/2018

0,000000 0,00 0,00% Esenti 1

 

 

Dati generali
Tipologia Nr. dettaglio doc. Documento Data Nr. linea riferita CIG

Ordine d'acquisto 2 6883350 01/08/2022 10 Z7736CAEFA
3 6883350 01/08/2022 11 Z7736CAEFA
4 6883350 01/08/2022 12 Z7736CAEFA
5 6883350 01/08/2022 13 Z7736CAEFA

 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

IVA Natura op. Impon./Importo
 (EUR) Imposta  (EUR) Rif. normativo

0.00% Esenti 151,72 0,00 Ex art.10 n.18 DPR
633/72

 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) dal in (gg) entro il IBAN
Bonifico 151,72 08/09/2023 30 08/10/2023 IT38J030690504810

0000008112
 

 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


18/12/23, 16:19 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

F������ E���������� - V������� FPA12F������ E���������� - V������� FPA12
S������� ���������: T����

Trasmissione nr. 00EJR  verso PA
Da: IT01641790702  a: UFJZK7
Formato: FPA12
Telefono: 0874-60561

Mittente: Sintesi S.p.A.
Partita IVA: IT03533961003
Codice fiscale: 03533961003
Regime fiscale: Ordinario (RF01)
Sede: VIA LIMA 41 - 00198 - ROMA (RM) IT

Cessionario/committente: ENTE PARCO NAZIONALE DELLA
SILA
Codice Fiscale: 02583110792
Sede: VIA SAN DOMENICO LOCALITA' PEDACE - 87055 -
SAN GIOVANNI IN FIORE IT

Importo totale documento: 4.859,63  (EUR)

Importo da pagare  entro il 08/10/2023: 4.859,63  (EUR)

Bollo virtuale: SI    con importo  2,00  (EUR)

 

 

 

Terzo intermediario soggetto emittente: 
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01641790702
Codice Fiscale: 01641790702

 

 

F������ ��. 0220230000988 ��� 08/09/2023

 

 

 

 

 

 

Riassunto dettagli fattura

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA Natura

operazione

1

Ordine Cl. num.
OC2022000016
8 del
24/08/2022 Vs.
num. 6883350
del 01/08/2022
Rif. ORDINE
CONSIP
6883350 -
RENDICONTO
PERIODO
21/04/2023 -
25/08/2023

0,000000 0,00 0,00% Esenti

2
Codice Art.

fornitore
CDFA02

CORSO
ANTINCENDIO
MEDIO
RISCHIO 8 H

1.00 1486,080000 1.486,08 0,00% Esenti

3
Codice Art.

fornitore
CDFB14

CORSO PER
DIRIGENTI 16
H

1.00 1340,640000 1.340,64 0,00% Esenti

4
Codice Art.

fornitore
CDFB22

CORSO
PRIMO
SOCCORSO
GRUPPO B E
C - 12 H

1.00 1470,000000 1.470,00 0,00% Esenti

5
Codice Art.

fornitore
CDFC02

CORSO AGG.
RLS 4 H 1.00 268,130000 268,13 0,00% Esenti

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


18/12/23, 16:19 Fattura elettronica (ver. FPA12) - Visualizzazione Maggioli SPA

Dettaglio
doc. Cod. articolo Descrizione Quantità

Valore
unitario
 (EUR)

Valore totale
 (EUR) Aliquota IVA Natura

operazione

6
Codice Art.

fornitore
CDFC04

CORSO
LAVORATORI
PARTE
GENERALE 4
H

1.00 294,780000 294,78 0,00% Esenti

7

Imposta di bollo
assolta in modo
virtuale ai sensi
dell'art.6 DM
17/06/2014 e
art.2 DM
28/12/2018

0,000000 0,00 0,00% Esenti

 

 

Dati generali
Tipologia Nr. dettaglio doc. Documento Data Nr. linea riferita CIG

Ordine d'acquisto 2 6883350 01/08/2022 187 Z7736CAEFA
3 6883350 01/08/2022 191 Z7736CAEFA
4 6883350 01/08/2022 193 Z7736CAEFA
5 6883350 01/08/2022 195 Z7736CAEFA
6 6883350 01/08/2022 197 Z7736CAEFA

 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

IVA Natura op. Impon./Importo
 (EUR) Imposta  (EUR) Rif. normativo

0.00% Esenti 4.859,63 0,00 Ex art.10 n.20 DPR
633/72

 

Pagamento
Pagamento completo

Modalità Importo  (EUR) dal in (gg) entro il IBAN
Bonifico 4.859,63 08/09/2023 30 08/10/2023 IT61V053870322400

0035325600
 

 

Allegati
Nome Formato

FilePdf_202300011535.pdf pdf
 

Realizzato tramite foglio di presentazione ©Maggioli Spa 2015-2020 (versione 1.3.0)
Software registrato presso il Pubblico Registro Speciale per i Programmi per Elaboratore presso SIAE

data:application/pdf;base64,
http://www.maggioli.it/
http://www.maggioli.it/
http://www.siae.it/
http://www.siae.it/


Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo n. 2090 e 

4170 - - E.F. 2023. 

Lorica lì 20 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 20 dicembre 2023                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Dott. Andrea Ziccarelli) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 20 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 20 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 


